
sexta-feira, 14 de MarÇO de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  3
Geral de Justiça, que poderá submetê-los à prévia deliberação 
do Colégio de Procuradores de Justiça.
Art. 13. Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
SALA DAS SESSÕES DO COLéGIO DE PROCURADORES DE 
JUSTIÇA DO MINISTéRIO PúBLICO DO ESTADO DO PARá, 
EM BELÉM-PA, 11 de março de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Corregedora-Geral

PEDRO PEREIRA DA SILVA
ANABELA BOUÇÃO VIANA

RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
GERALDO MAGELA PINTO DE SOUZA

ESTER DE MORAES NEVES DE OUTEIRO
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA

DULCELINDA LOBATO PANTOJA
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

ADéLIO MENDES DOS SANTOS
ALMERINDO JOSé CARDOSO LEITÃO

ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA

MARIO NONATO FALANGOLA
EDNA GUILHERMINA SANTOS DOS SANTOS
MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA

MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
ANA LOBATO PEREIRA

TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
MARIA TéRCIA áVILA BASTOS DOS SANTOS

JOSE VICENTE MIRANDA FILHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº da Ata de Registro de Preços: nº. 001/2007-MP/PA.
Objeto da Ata: Registro de Preços para fornecimento de vale 
alimentação.
Valor da Ata de Registro de Preços: R$162.807,96 total 
estimado.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial 001/2007-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
Amazon Card´s S/S  Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação do prazo 
de vigência.
Valor do Aditamento: -.
Data da Assinatura: 05/03/2008
Vigência do Aditamento: 06/03/2008 a 05/07/2008.
Dotação Orçamentária: -
Fonte de Recurso: 01
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.
Aditivos Anteriores:-.
Endereço do Contratado: Rodovia Arthur Bernardes nº. 605, 
Telégrafo, CEP 66.115-000, Belém, Pará.

ERRATA - PORTARIA
ERRATA

PORTARIA Nº 444/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A áREA 
TéCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSé CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, desta Capital ao município de Barcarena, via 
terrestre, no período de 10 a 12.03.2008, conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

JAIR SOUZA MEIRELES – Auxiliar 
de Serviços de Manutenção

Executar serviço de 
manutenção nas instalações 
da iluminação externa da 
Promotoria de Justiça

ANTONIO CARLOS ARAUJO PIRES 
– Auxiliar de Serviços Gerais

FÁBIO HENRIQUE RIBEIRO DOS 
SANTOS – Motorista (no dia 
10.03.2008)

 
Condução dos servidores

II - CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diária ao Auxiliar de 
Serviços de Manutenção e ao Auxiliar de Serviços Gerais e ½ 
(meia) diária ao motorista, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 29 de fevereiro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa
Obs.: Republicada por incorreções no DOE de 10.03.2008
PORTARIA Nº 502/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A áREA 
TéCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSé CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 

relacionados, desta Capital ao município de Mãe do Rio, via 
terrestre, no dia 17.03.2008, conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

MOISES BARCESSAT – 
Técnico Especializado

Avaliar necessidade de Obras na 
Promotoria de Justiça e residência 
Oficial daqueles municípios

ANTÔNIO DOS SANTOS 
– Motorista  Condução do servidor.

II - CONCEDER ½ (meia) diária aos servidores, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 07 de março de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

RESUMO PGJ
ESTADO DO PARá

MINISTéRIO PúBLICO DO ESTADO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

RESUMO DE PORTARIAS – FEVEREIRO – 2008
PORTARIA Nº 316/2008-PGJ DE 01.02.2008

Nome:  MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA
Assunto: Autorização para gozar Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 1986/1989, no período de 14.02 a 14.03.2008.

PORTARIA Nº 317/2008-PGJ DE 01.02.2008
Nome:  RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Assunto: Designação para, sem prejuízo das atribuições do 
2º cargo de Procurador de Justiça Cível, exercer o 1º cargo 
de Procurador de Justiça Cível, durante as férias do titular, 
Dr. Manoel Santino Nascimento Júnior, no período de 11.02 a 
11.03.2008.

PORTARIA Nº 318/2008-PGJ DE 01.02.2008
Nome: ANA LOBATO PEREIRA
Assunto: Designação para, sem prejuízo das atribuições do 
11º cargo de Procurador de Justiça Cível, exercer o 6º cargo 
de Procurador de Justiça Cível, durante as férias do titular, Dr. 
Mario Nonato Falangola, no período de 06.02 a 06.03.2008.

PORTARIA Nº 319/2008-PGJ DE 01.02.2008
Nome:  TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Assunto: Designação para, sem prejuízo das atribuições do 13º 
cargo de Procurador de Justiça Cível, exercer o 8º cargo de 
Procurador de Justiça Cível, durante a Licença-Prêmio da titular, 
Drª. Olinda Maria de Campos Tavares, no período de 11.02 a 
11.03.2008.

PORTARIA Nº 320/2008-PGJ DE 01.02.2008
Nome: JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA
Assunto: Designação para, sem prejuízo das atribuições do 5º 
cargo de Procurador de Justiça Cível, exercer o 9º cargo de 
Procurador de Justiça Cível, durante a Licença-Prêmio da titular, 
Drª. Maria da Conceição de Mattos Sousa, no período de 07.02 
a 07.03.2008.

PORTARIA Nº 321/2008-PGJ DE 01.02.2008
Nome:  CLÉLIA ALVES DE OLIVEIRA MIRANDA
Assunto: Dispensa da Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (setenta por cento), a contar de 
22.01.2008.

PORTARIA Nº 322/2008-PGJ DE 01.02.2008
Nome: LEA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas em 07.02 a 06.03.2008, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 323/2008-PGJ DE 01.02.2008
Nome:  VALÉRIA PORPINO NUNES
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas em 06.02 a 06.03.2008, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 324/2008-PGJ DE 01.02.2008
Nome: JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS
Assunto: Designação para exercer o 2º cargo de Promotor de 
Justiça de Castanhal, no período de 07.02 a 31.12.2008.

PORTARIA Nº 326/2008-PGJ DE 01.02.2008
Nome:  SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES DOS SANTOS
Assunto: Autorização para deslocamento desta Capital ao 
município de Santa Izabel do Pará, via terrestre, no período de 
01 a 03.02.2008, em virtude de acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas. Concessão de 2 (duas) diárias.

PORTARIA Nº 327/2008-PGJ DE 01.02.2008
Nome: ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA
Assunto: Convocação para responder pelo 1º cargo de Promotor 
de Justiça Criminal de Santarém, no período de 06.02 a 
30.06.2008.

PORTARIA Nº 328/2008-PGJ DE 01.02.2008
Nome:  ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA
Assunto: Designação para, sem prejuízo das atribuições do 1º 
cargo de Promotor de Justiça Criminal de Santarém, responder 
pelo cargo de Promotor de Justiça de Terra Santa, no período 
de 06.02 a 30.06.2008.

PORTARIA Nº 329/2008-PGJ DE 01.02.2008
Nome: SUELY REGINA AGUIAR CRUZ
Assunto: Designação para, sem prejuízo das atribuições do 2º 
cargo de Promotor de Justiça de Santa Izabel do Pará, exercer 
atribuições perante o Juizado Especial Criminal de Santa Izabel 
do Pará, no período de 07.02 a 30.06.2008.

PORTARIA Nº 330/2008-PGJ DE 01.02.2008
Nome: FABIANO AMIRALDO E SILVA
Assunto: Designação para exercer atribuições do 1º cargo de 
Promotor de Justiça de Violência Doméstica e Familiar Contra a 

Mulher, no período de 07.02 a 06.03.2008.
PORTARIA Nº 331/2008-PGJ DE 01.02.2008

Nome:  ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
Assunto: Designação para, sem prejuízo das atribuições do 1º 
cargo de Promotor de Justiça Criminal de Castanhal, exercer o 
cargo de Promotor de Justiça de Inhangapi, no período de 07.02 
a 06.03.2008.

PORTARIA Nº 332/2008-PGJ DE 01.02.2008
Nome: ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO
Assunto: Designação para, sem prejuízo das atribuições do 
1º cargo de Promotor de Justiça de Paragominas, exercer os 
cargos de Promotor de Justiça de Aurora do Pará e Mãe do Rio, 
no período de 07.02 a 06.03.2008.

PORTARIA Nº 333/2008-PGJ DE 01.02.2008
Nome: MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA
Assunto: Convocação para responder pelo cargo de 1º Promotor 
de Justiça de Crimes Contra a Ordem Tributária, no período de 
06.02 a 31.12.2008.

PORTARIA Nº 334/2008-PGJ DE 01.02.2008
Nome:  MÁRCIO LEAL DIAS
Assunto: Convocação para, sem prejuízo das atribuições do 
cargo de Promotor de Justiça de Curralinho, exercer o 2º cargo 
de Promotor de Justiça Criminal de Ananindeua, no  período de 
07.02 a 06.03.2008.

PORTARIA Nº 335/2008-PGJ DE 01.02.2008
Nome:  MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA
Assunto: Convocação para, sem prejuízo do cargo de Promotor 
de Justiça de Ourilândia do Norte, exercer o cargo de Promotor 
de Justiça de Tucumã, no  período de 07.02 a 31.12.2008.

PORTARIA Nº 336/2008-PGJ DE 01.02.2008
Nome: JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS
Assunto: Designação para, sem prejuízo do cargo de 2º 
Promotor de Justiça Criminal de Castanhal e do Ofício perante 
o Juizado Especial Criminal de Castanhal, exercer o cargo de 
Promotor de Justiça de Capitão Poço, no período de 07.02 a 
30.06.2008.

PORTARIA Nº 337/2008-PGJ DE 01.02.2008
Nome: MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT
Assunto: Designação para, como representante do Ministério 
Público, oficiar nos autos nº 2008.0000.65-5, em trâmite na 
comarca de Santa Luzia do Pará, podendo adotar medidas 
pertinentes.

PORTARIA Nº 338/2008-PGJ DE 01.02.2008
Nome: PAULO ROBERTO CORRêA MONTEIRO
Assunto: Designação para, sem prejuízo das suas atribuições 
nas comarcas de Santarém e Oriximiná, oficiar perante os 
Juizados Especiais das Faculdades Integradas do Tapajós, em 
Santarém, no período de 07.02 a 31.12.2008.

PORTARIA Nº 339/2008-PGJ DE 01.02.2008
Nome: MARCELO BATISTA GONÇALVES
Assunto: Designação para, sem prejuízo das atribuições 1º e 
2º cargos de Promotor de Justiça de São Miguel do Guamá e 
do Ofício perante o Juizado Especial Criminal de São Miguel do 
Guamá, exercer o cargo de Promotor de Justiça de Bonito, no 
período de 14.02 a 06.03.2008

PORTARIA Nº 340/2008-PGJ DE 01.02.2008
Nome: PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO
Assunto: Designação para exercer a função de Coordenador 
da Região Administrativa Belém II, no período de 07.02 a 
06.03.2008.

PORTARIA Nº 341/2008-PGJ DE 01.02.2008
Nome: CARLOS EUGêNIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS
Assunto: Designação para, sem prejuízo das atribuições do 
2º cargo de Promotor de Justiça da Infância e da Juventude, 
exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça da Infância e da 
Juventude, durante a licença do titular, Dr. Maurício Almeida 
Guerreiro de Figueiredo, no período de 07.02 a 07.03.2008.

PORTARIA Nº 342/2008-PGJ DE 01.02.2008
Nome: ROBERTO ANTÔNIO PEREIRA DE SOUZA
Assunto: Designação, sem prejuízo das atribuições do 4º cargo 
de Promotor de Justiça da Infância e da Juventude, para exercer 
o 3º cargo de Promotor de Justiça da Infância e da Juventude 
no período de 11.02 a 11.03.2008

PORTARIA Nº 343/2008-PGJ DE 01.02.2008
Nome:  MIGUEL RIBEIRO BAIA
Assunto: Designação para oficiar na sessão do Tribunal Popular 
da Capital, dia 18.02.2008, no julgamento de Rogério Bentes 
de Jesus, Ação Penal n. 2004.2053.290-2.

PORTARIA Nº 344/2008-PGJ DE 01.02.2008
Nome: ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
Assunto: Designação para, sem prejuízo das atribuições do 3º 
cargo de Promotor de Justiça de Direitos Humanos, exercer o 
1º cargo de Promotor de Justiça Militar, no período de 07.02 a 
07.03.2008.

PORTARIA Nº 345/2008-PGJ DE 01.02.2008
Nome:  CARMEN BURLE DA MOTA
Assunto: Designação para atuar conjuntamente com a Drª. 
Regiane Brito Coelho Ozanan, na sessão do Tribunal Popular 
de Capanema, no dia 19.02.2008, no julgamento de José 
Guilherme do Mar, Ação Penal nº 2006.2000.065-0, podendo 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.

PORTARIA Nº 346/2008-PGJ DE 01.02.2008
Nome:  ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO, IVANILSON PAULO 
CORRÊA RAIOL e MARLENE RAMOS PAMPOLHA
Assunto: Designação para, sem prejuízo das respectivas 
atribuições, exercerem atribuições no Juizado Especial Criminal 
do PAAR, no período de 01 a 29.02.2008.

PORTARIA Nº 347/2008-PGJ DE 01.02.2008
Nome: MÁRCIO LEAL DIAS e ANDREA MOURA SANTOS 
SAMPAIO


